高福第１２２９－２号
令和５年２月１０日

 各介護施設・事業所の長 様

埼玉県福祉部高齢者福祉課長 播磨 高志

（公印省略）

「介護の魅力ＰＲ隊」隊員の推薦について（依頼）

 県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃格別の御協力をいただき厚くお礼

申し上げます。

 さて、県では、介護のイメージアップを図るため、関係団体とともに「介護職員し

っかり応援プロジェクト」に取り組んでいます。

 取組の一環である「介護の魅力ＰＲ隊」については、介護職のイメージアップを推

進するため、県内大学、高校及びハローワーク等への訪問やオンラインによる体験発

表等により介護の魅力を積極的に発信するなど、現在３３名の隊員に活動していただ

いているところです（別添資料１から２を参照）。

この度、令和５年度の活動に向け隊員を募集しますので、下記のとおり貴施設・事

業所の中から「介護の魅力ＰＲ隊」隊員にふさわしい介護職員を御推薦くださいます

ようお願いいたします。

記

 １ 募集内容

   別紙１のとおり

 ２ 提出方法

   推薦書（別紙２）を電子メール、郵送又はファクシミリにより御提出ください。

 ３ 提出先

   埼玉県福祉部高齢者福祉課 介護人材担当 髙橋 宛

   メール：a3240-18@pref.saitama.lg.jp

   郵 送：〒330-9301 埼玉県さいたま市浦和区高砂 3-15-1

   ＦＡＸ：048-830-4781

 ４ 提出期限

   令和５年３月１０日（金）まで

担 当：介護人材担当  髙橋

電 話：０４８－８３０－３２３２

Ｅメール：a3240-18@pref.saitama.lg.jp

別紙１

「介護の魅力ＰＲ隊」隊員の募集について

１ 趣旨

介護職のイメージアップを推進するため、仕事の魅力を積極的に発信することを目的に

介護事業所に勤務する介護職員の中から「介護の魅力ＰＲ隊」の隊員を募集し、広く

介護の魅力をＰＲしていただきます。

２ 実施主体

  埼玉県介護職員しっかり応援プロジェクトチーム

（埼玉県老人福祉施設協議会、埼玉県介護老人保健施設協会、埼玉県在宅福祉事業者協議会、

埼玉県認知症グループホーム・小規模多機能協議会、埼玉県社会福祉協議会、埼玉県）

３ 候補者の推薦

（１）被推薦者

   埼玉県内の介護事業所に勤務する介護職員（介護業務に従事している方に限りま

す。若手からベテランまで、年齢・経験年数を問わず募集しています。）

（２）推薦の条件

ア 勤務先職員、利用者・その家族など、どなたでも推薦できます（自薦も可）。

イ 推薦者は必ず被推薦者及び被推薦者が勤務する介護事業所の長から同意を得て

ください。（ＰＲ隊の活動は、業務の一環として行うことになります。）

    ※別紙２「推薦書」に必要事項を記載してください。

４ ＰＲ隊任命

  埼玉県知事名の任命書をお渡しします。配布方法は検討中です。

５ ＰＲ隊の任務

「介護の魅力ＰＲ隊」は、介護の魅力を積極的にアピールするため、県内大学・高

校等訪問など埼玉県介護職員しっかり応援プロジェクトチームが実施する取組に参加

します。次の項目に該当する方を募集しています。

ア 日々やりがいを感じながら仕事に取り組んでいること

イ 求職者の心を射止める心温まるエピソードを持っていること

ウ 介護事業所への夢や目標を持って日々仕事に向き合っていること

エ 心惹かれるプレゼンテーションができること

オ 広報担当としてふさわしい資質、雰囲気を持っていること

 なお、隊員の活動１回につき、一定額の謝金（交通費込）を派遣元施設（法人）に

お支払いします。

６ 特記事項

「介護の魅力ＰＲ隊」の活動の中には、学生向けの活動だけでなくハローワークの

求職者向けのセミナーや相談会に参加する機会もあります（別添資料１・２参照）。

既卒者や子育てに一段落した方を含め、幅広い年齢層の方に対しアピールする機会

となります。

幅広い地域・年齢層の方に活躍の機会があります。外国人の方の御推薦もお待ちし

ております。

別紙２

令和　　　年　　　月　　　日

「介護の魅力ＰＲ隊」に推薦します（立候補します）。

フリガナ

氏名

年齢 職位

事業所名

住所

電話番号

メール

氏名

勤務先名

電話番号

メール

推薦する理由（魅力を感じるところなどを記載してください。）

氏名

勤務先名

電話番号

｢介護の魅力ＰＲ隊｣　推薦書

勤務先の長　同意欄

隊員

候補者

勤務先

連絡先

担当者

推薦者

次のことに同意します。

（１）上記職員が「介護の魅力ＰＲ隊」に推薦される（立候補する）こと

（２）上記職員が任命された場合、業務の一環として活動にあたること

勤務先の長氏名

参加者の声を紹介します！

「介護の価値は
介護職自身が
作っていくもの」
という言葉が印
象的でした。介護
に対するイメージ
が変わるお話で
した。

自分で調べても
出てこないような
ことを生で聞ける
のが良かったで
す。授業で感じた
ことをまわりの人
にも伝えていきた
いです。

現場職員として
の本音を力説さ
れていた様子が、
聞いていてとても
嬉しく思いました。
やりがいのある
仕事であると感
じました。

令和４年度介護の魅力PR隊

介護の魅力ＰＲ隊発足から９年目となり、今年
度は34名の隊員とともに日々、活動しています。
ここ数年は、コロナ禍もあり、活動が縮小傾向と
なっていましたが、徐々に活動のにぎやかさを取
り戻しつつあります。

上半期活動報告

※厳しい状況の中で、多くの活動に協力いただき、誠にありがとう
ございました。下半期の活動も、よろしくお願いいたします。

活動の様子 PICK UP ！！

大学において、就職活動を控えた学生等
にガイダンスを実施。

中学校・高校等において、福祉・介護の
仕事の内容や魅力を伝える授業を実施。

出張介護
授業他
8回

（140名）

長引くコロナ
禍ですが、
介護体験の依
頼は少しずつ
増えています

就職ガイ
ダンス
２回

（87名）

福祉・介護職
について、よ
り具体的でリ
アルな話を届
けています！

ハロー
ワーク他
27回

（353名）

人数制限の緩
和も見られ、
求職者の活動
も活発に！

ＱＲコードから
アクセス可能です↓

②きらめく介護職員✨を更新しました！

社会福祉法人埼玉県社会福祉協議会 福祉人材センター

当センターホームページでは、現役
PR隊隊員に作成いただいた「お仕
事紹介シート」を掲載中です。

ＱＲコードからアクセス可能です→

～写真などを通して、活動を振り返ります～

1 次世代の担い手への

働きかけ

２ 大学・専門学校生への

働きかけ

４ その他情報メディア３ 求職者への働きかけ
①活動紹介動画を作成しました！
「これまで」そして「これから」の活動を集約した
内容となっています。ぜひ、ご覧ください！

県内各地で実施する相談会等において、
福祉・介護の魅力を伝えました。

です！！

私たち、

現在、少子高齢化が進み、ますます介護人材が必要とされています。そのような中で、
埼玉県では、介護職のイメージアップおよび魅力ある職場づくりを促進し、介護人材の
確保を図るために、県と関係５団体が協力し、平成２６年２月に「介護職員しっかり応援
プロジェクト」を立ち上げました。介護の魅力ＰＲ隊の活動は、その一環として行っています。
隊員は、県内の介護現場で働く若手からベテラン職員で構成され、埼玉県知事から任命
を受けて活動をしています。

詳しい活動内容はウラ面をご覧ください！

― 埼玉県での介護職のススメ ―

介護の素晴ら
しさを

伝えたい！

埼玉県福祉人材センター 検索

たくさんの人に介護を知ってほしいです。学生には、「将来介護が就職の選択肢の１つに入る
といいな」という思いで話しています。ＰＲ隊活動を行う上で大切にしていることは「縁」です。
私の話を聞いて、誇りを持って働いている介護士がいる！と感じ、何かのきっかけが生まれた
らうれしいです。

私がPR隊の活動で一番大切にしていることは、「ありのままをお伝えする」ということです。介護
は魅力溢れる世界ですが、悲しいことや苦しいことがあることも確かです。しかし、そんな悲しみ
や苦しみを乗り越えた先にこそ、介護のやりがい、魅力はあると思います。だからこそ、包み隠さ
ず、ありのままを伝えて、魅力を感じていただく、これが私のPR隊活動でのポリシーです。

【介護職員しっかり応援プロジェクトチーム】 埼玉県、埼玉県老人福祉施設協議会、埼玉県介護老人保健施設協会、
埼玉県在宅福祉事業者連絡協議会、埼玉県認知症グループホーム・小規模多機能協議会、埼玉県社会福祉協議会

― 介護の魅力PR隊からメッセージ ―

●中学校や高校での車いす体験など介護体験の実施（出張介護授業）
●福祉の仕事魅力発見バスツアーでの体験発表　など

●就職支援講座、介護等体験事前説明会などでの体験発表　など

平成30年度介護の魅力ＰＲ隊 隊長
特別養護老人ホーム春輝苑 渡邉 美帆

次世代の担い手への働きかけ1

2
3
4

大学・専門学校生への働きかけ

●就職面談会での就職支援講座や初任者研修での体験発表　など
求職者への働きかけ

●地域のイベント等で車いす体験や高齢者疑似体験、認知症理解のための
　寸劇の実施　など

その他の活動

介護の魅力PR隊の活
動

平成30年度介護の魅力ＰＲ隊 副隊長
特別養護老人ホームみずほ苑  太田 遼

埼玉県福祉人材センター
（社会福祉法人埼玉県社会福祉協議会）
TEL.０４８－８３３－８０33　ＦＡＸ.０４８－８３３－８０６２
さいたま市浦和区針ヶ谷４－２－６５　彩の国すこやかプラザ１階

（ＪＲ京浜東北線 与野駅 西口下車徒歩約１０分）
［利用時間］月～金曜日（年末年始・祝祭日を除く）　１０時～１７時

活動のご相談およびお問い合わせはコチラまで
大原陸橋

↓浦和駅方面

北浦和
住宅

↑大宮方面

常盤中学校

与
野
駅

常盤北
小学校

二度栗山二度栗山

浦和テクノ
シティビル
浦和テクノ
シティビル

太陽生命
浦和ビル
太陽生命
浦和ビル

中里北

たつみ通り

16417 さくら浦和ビル

埼玉県福祉人材センター 検索 または、コチラから⇒

介護の魅力を

お伝えに行きます
！！

様々な方々に福祉・介護を知ってもらうために、中学校や高校、地域のイベントでの介護体験の実施や、就職
支援セミナーで介護の仕事の魅力などの発表といった様々な活動を通して、福祉・介護の魅力を伝えています！